GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

 1

PORTARIA Nº 1307/2021/GS/SEDUC

DE 13 DE ABRIL DE 2021.

Constitui a Comissão
Organizadora do Processo de
Seleção de Professores Bolsistas
para atuar nos cursos de
Formação Inicial e Continuada-
FIC, do Pronatec Prisional, e dá
providências correlatas.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA

CULTURA, no uso das atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o

disposto no art. 25 e 211, § 3º, da Constituição Federal do Brasil, de 05 de

outubro de 1988, no art. 90, da Constituição Estado de Sergipe, de 05 de outubro

de 1989, e, em consonância com o disposto no artigo 17 e no artigo 29, inciso

XVI, ambos da Lei nº 8.496, de 28 de dezembro de 2018, que dispõe sobre a

Estrutura Organizacional Básica da Administração Pública Estadual - Poder

Executivo de Sergipe.

RESOLVE:

Art.1º Constituir a Comissão Organizadora do Processo de Seleção de

professores bolsistas para atuar nos cursos de Formação Inicial e Continuada-

FIC, na modalidade presencial do Programa Nacional de Acesso ao Ensino

Técnico e Emprego – Pronatec, ofertados exclusivamente para o Sistema

Prisional.

Art.2º Para compor a Comissão Organizadora ficam designados

representantes dos seguintes setores:

I. Presidente da Comissão: Jorge Costa Cruz Junior, CPF Nº: 693.678.175-

68;

II.João Francisco do Lago Rodrigues, CPF Nº: 338.273.895-34 –

Coordenador do Pronatec Prisional

GOVERNO DE SERGIPE
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA

GABINETE DO SECRETÁRIO

 2

III.Débora Gardênia Tavares Fontes, CPF Nº 941.142.345-00 - Técnica do

SEPRO/DED;

IV.Isabel Cristina Moura, CPF Nº: 975.022.195-87 – Técnica do SEPRO/DED;

V.Maria de Fátima Garcia Paiva, CPF Nº: 419.178.395-53 – Assessora do

DRH;

VI. Lilia Maria Batista de Melo, CPF Nº: 590.089.895-49 – SEJUC;

VII. Silvaneide Silva Vieira, CPF Nº: 782.041.945-87 - Coordenadora

Pedagógica do SEJA/DED.

 § 1º A presidência da Comissão Organizadora, de que trata esta Portaria,

cabe ao membro indicado no inciso I deste artigo.

§ 2º Para secretariar os trabalhos da mesma Comissão, fica designado o

membro indicado no inciso II deste artigo.

Art.3º Compete à Comissão Organizadora, a execução das atividades

concernentes ao planejamento, organização e realização do Processo Seletivo de

Professores Bolsistas para cursos FIC’s na modalidade presencial do Pronatec

Prisional, no período de 13 a 26 de abril de 2021.

Art. 4º Os casos não previstos nesta Portaria devem ser resolvidos pela

Comissão Organizadora.

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 6º Revogam-se às disposições em contrário.

Dê-se ciência.

Cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura.

Aracaju, 13 de Abril de 2021.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

Secretário de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura